Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav světových dějin

Bakalářská práce

Alexander Savov

Život a doba rodiny Pastonů skrze jejich dopisy
The life and times of the Paston Family through their letters

Praha 2022

Vedoucí práce: doc. PhDr. Václav Drška, Ph.D.

Poděkování

Tato práce je nepochybně ovlivněna touhou psát o nižší anglické šlechtě, neboť na tom se dá mnohem lépe pozorovat duch doby. Velký vliv mělo, že danou problematiku ještě nikdo v našich končinách nezpracoval, a proto jsem cítil povinnost věnovat tomuto opomíjenému tématu pozornost. Jedním z důvodů, proč ho nikdo nezpracoval, je totiž jeho náročnost. Rád bych poděkoval následujícím lidem a institucím, bez kterých by tento text nemohl vzniknout.

Na prvním místě musím poděkovat svojí matce, bez jejíž neutuchající podpory i navzdory komplikované situaci bych se nikdy nedokázal dostat tak daleko ve studiu. Vděčnost si zaslouží i sama Univerzita Karlova, které děkuji za shovívavost a možnost studovat i přes mé zdravotní a sociální handicap ve srovnání s ostatními studenty. Současně rekonstrukce univerzitní knihovny a elektronického systému v letošním roce mi umožnila přístup k literatuře, ke které bych se jinak nedostal, a i za to patří naší škole velký dík.

V neposlední řadě děkuji panu docentu Václavu Drškovi, který též projevil neuvěřitelnou solidaritu v těžké době a pomohl mi s výběrem tématu.

Bez všech výše uvedených by tato bakalářská práce nespátřila světlo světa.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 4. ledna 2023

Alexander Savov

Klíčová slova:

William I. Paston, John I. Paston, Margaret Pastonová, Caister, rodina, sídlo, korespondence

Keywords:

William I. Paston, John I. Paston, Margaret Paston, Caister, family, mansion correspondence

Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na rozbor zachovaných dopisů rodiny Pastonů. V první části jsou krátce popsány dějiny rodu po celé 15. století od vzestupu Williama I. Pastona mezi šlechtickou elitu přes pobyt Johna I. Pastona v Londýně a spravování rodinných statků Margaretou Pastonovou až po spor o hrad Caister. Dále bude v práci zmíněn vztah mezi Pastony a anglickými panovníky Jindřichem VI. a Eduardem IV. a rovněž to, jak je ovlivnily války růží. Práce také porovnává korespondenci rodiny Pastonů s dopisy rodiny Stonorů s cílem vystihnout fungování rodin. Cílem bakalářské práce je rekonstruovat život a dobu rodiny Pastonů, fungování urozených rodin a ukázat, jak vnímali svou dobu sami Pastonové a jak ostatní vnímali je.

Abstract

This present bachelor thesis is concentrated on analysis of preserved Paston family letters. In first part there is shortly written history of house for whole 15th century since rise of William I. Paston among the noble elite, through staying of John I. Paston in London and Margaret Paston's managing of family estates to the dispute over the castle Caister. Next in thesis will be mentioned relationship between Pastons and english rulers Henry VI. and Edward IV and how War of Roses affected them. Also thesis compares correspondence of Pastons with Stonor family letters to capture functioning of families. Goal of this bachelor thesis is reconstruct life and times of Paston family, functioning of noble families and show how Paston perceived their times and how others perceived them.

„Nicméně, i když si nemůžeme představit obličej Pastonů, výjimečným faktem je, že i ze vzdálenosti více než pět set let můžeme slyšet jejich jednotlivé hlasy s bezprostředností zaslechnutého rozhovoru.¹“

¹ Castor, Helen. *Blood & roses: the Paston family in the fifteenth century*. London: Faber, 2005. Print. strana 1

OBSAH

Úvod 8
1.Právo jako cesta k vzestupu..... 10
1.1 Soudce sir John Stonor..... 10
1.2 Soudce William Paston..... 13
2. Pastonové a jejich boj o místo na slunci..... 15
2.1 William Paston a budování domény..... 15
2.2 John Paston a snaha o udržení panství..... 18
2.3 Doba chaosu a měnících se spojenechtví..... 24
2.4 John Fastolf a hrad Caister..... 26
3. Poklidný život rodiny Stonorů..... 27
5. Závěr..... 38

Úvod

Důvodů, proč se tématem této bakalářské práce stali Pastonové, je hned několik. V bakalářské práci ho u nás ještě nikdo nezpracoval. Probrat se historií rodiny je úkol velice složitý a velkou výzvou je vyvodit nějaký závěr. Tato práce se bude snažit představit rodinu Pastonů a komparovat ji s rodinou Stonorů, po nichž se též dochovala zajímavá korespondence. Účelem této komparace je poukázat na podobnosti a odlišnosti obou rodin, které nám mohou vypovědět mnoho zajímavého o životě v 15. století.

Historie středověké Anglie není jenom historií králů a boje o trůn. Pod povrchem soupeření na nejvyšších místech probíhal další zápas, podobný boji o trůn, ale přesto se lišil. Boj o anglickou korunu měl vliv na soupeření menších rodů.

Pastonové jsou nepochybně jedněmi z účastníků této malé hry. Nesoupeřili o královský trůn, ale o několik panství na lokální úrovni. Snažili se udržet svoje postavení, ale především kvůli svému původu to měli složité.

Na nich nejlépe jsme schopní ukázat, co anglickou šlechtu doopravdy dělá anglickou šlechtou. Z nejnižších poměrů se vypracovali na jednu z nevlivnějších rodin v Norfolku. Pravnuk sedláka Clementa Pastona se oženil s Annou Beaufortovou, vzdálenou příbuznou budoucího krále Jindřicha VII. a můžeme sledovat jeho pozoruhodný vzestup na společenském žebříčku.

Cílem této bakalářské práce je tedy též zjistit, jak vypadal život anglické nižší šlechty v 15. století. Analýzou a interpretací zpráv jsme schopni zjistit významné informace napříč jejím životem od obchodu a práva po hospodářství a léčitelství. Porovnáním mezi dvěma rodinami Stonorů a Pastonů chci v této bakalářské práci ukázat, jak podstatné je právo pro vývoj šlechtické rodiny. Spory se řešily u soudů stejně často jako na válečném poli.

Na úvod je nutno zmínit, že práce bude značně asymetrická. Pastonové se těší v anglické historii mnohem většímu zájmu. Vzniklo více edic, navíc mají i vlastní fanouškovskou základnu. Proto je jim vzhledem k mnohem většímu pramennému a publikačnímu materiálu věnována mnohem větší pozornost. Stonory jsem se snažil analyzovat ve srovnání s tím, jak jen to šlo, nicméně jsem musel vzít v potaz nejenom minimum dopisů, které psali přímo členové rodu, ale i malé množství knih jim věnovaných.

Základem pro zkoumání Stonorů, o nichž bylo napsáno vzhledem k mnohem menšímu pramennému materiálu i mnohem menší množství odborných děl, je *World of Stonor* od Elizabeth Noble². Publikace líčí podrobně historii osmi generací této rodiny, polemizuje o podstatě termínu gentry a v neposlední řadě se věnuje srovnání s Pastony, kteří jsou několikrát zmíněni. I tato práce je dalším důkazem toho, jak je mnohem větší pozornost věnována Pastonovým dopisům. V níže uvedených pracích je sice existence kolekce dopisů od Stonorů zmíněna, ale žádná z knih nejde do hloubky. Noble se zaměřuje i na aspekty tehdejší doby, takže pro zkoumání života gentry v 15. století se jedná o podstatnou knihu.

Pro Pastony je nejvýznamnější působivá publikace *Blood and Roses: The Paston family and the Wars of The Roses*³ od Helen Castor, která se detailně věnuje

² E. Noble. *The World of the Stonors: A gentry society*. The Boydell Press (2009)

³ H Castor, ... *Blood and roses: The Paston Family and the wars of the roses*. (2004)

generacím rodiny, jejich vzestupu a spletitými spory, které vedly s ostatními rodinami gentry. Využitelnost této práce spočívá v tom, že se Helen Castor často zaměřuje na právní studia ve středověku, průběhy soudů a dodává k dopisům velice potřebný kontext. Snaží se také o charakteristiku Pastonů jako historických postav, což vidíme na její snaze vyčístí míru náklonnosti ze způsobu, jakým lidé píšou.


[…]


Závěr

Kým byli Stonorové a Pastonové? Na první pohled je zřejmé, že se jednalo o rodiny s rozsáhlou činností v oblasti práva. Když přijde na komparativní metodu, snažíme se vyhodnotit problematiku pomocí alespoň dvou případů, abychom mohli dojít k obecným závěrům. V případě historie je tohle problematické, protože ne ke všemu se nám zachoval dostatečný počet pramenů. Právě díky držení vysokých justičních funkcí s omezeným počtem členů se Stonorové a Pastonové odlišovali od podstatné části anglické gentry, s níž skrze právníckou a soudcovskou praxi pracovali. Z tohoto důvodu se dá říct, že ani Stonorové nebo Pastonové nebyli typickými anglickými šlechtickými rodinami. Vzhledem k tomu, že jedny z nejrozsáhlejších korespondencí se zachovaly mezi anglickou šlechtou právě u těchto dvou rodů, může si člověk klást otázku, zda to nesouvisí s jejich právním zaměřením. Koneckonců kdo jiný než právník a soudce má zájem na tom, aby se všechny jeho dokumenty uchovaly pro pozdější použití v nějakém přelíčení. Tento přístup se pak mohl přenést i na dokumenty osobnějšího rázu, jako je rodinná korespondence.

V dopisech Pastonů a Stonorů můžeme pozorovat několik jevů. Významnou úlohu v nich hrají spory a dohody. Buď se řeší, mezi kterými stranami se daná dohoda uzavřela, nebo zda obchod probíhá podle plánu. V dané problematice vystává spousta jevů od lékařství přes stavebnictví až po zbraně. Vidíme z nich, že také žena mohla zaujmout vůdčí roli, jak je zřejmé na příkladu Margaret Paston. Ukazuje se také, že informace o tom, jaká je situace, jsou v dopisech popsány nejpodrobněji. Kdo co komu řekl, jaké se šíří zvěsti, to vše mohlo v dané době představovat životně důležité informace. Současně to také vypovídá o mezilidských a rodinných vztazích nebo skrytých stránkách některých osobností 15. století.

Neustálé výboje Pastonů kladly mnohem vyšší nároky na zodpovědnost všech členů rodiny. Je tedy rozumné předpokládat, že se Agnes Pastonová těšila mnohem větším pravomocem než mnohé jiné manželky, protože jejímu muži nic jiného nezbývalo. Ale vzhledem k tomu, že i Thomas Stonor pověřoval svou manželku Jane Stonor získáváním peněz, můžeme zároveň říct, že určitá zodpovědnost se v 15. století očekávala od každé urozené manželky. Dává to smysl, vezmeme-li v potaz, že to bylo období, kdy anglickou společnost stále ovlivňovala stoletá válka, kdy se většina mužů zúčastnila bojů.

Celý konflikt ovlivnil v mnoha ohledech obě rodiny. Pastonové propojili svůj osud se Sirem Johnem Fastolfem, veteránem ze stoleté války. Thomas Stonor na druhou stranu uzavřel dohodu s veteránem Sirem Johnem Fortescuem. Nepochybně turbulentní změny způsobené také prohranou válkou byly příčinou nepokojů v anglické společnosti. Veškeré spory a útoky, kterým obě rodiny musely čelit, jsou nepochybně důsledkem této nepokojné doby.

Výjimečnost obou rodin potvrzuje i jejich propojení s osobou Williama de la Pole. V případě rodu Pastonů jde v podstatě o muže stojícího za většinou jejich problémů a v případě rodiny Stonorů o možné pokrevní propojení skrze Jane Stonorovou. Dá se z toho usuzovat, že vliv poradce krále sahal až do nejnižších pater šlechtické společnosti? Je to těžké říct, protože jak jsem již uvedl, nepovažuji Stonory a Pastony za zcela typické rodiny. Též to poukazuje na tendenci obou rodů držet se na jakési periférii gentry. Je tu očividná snaha o sociální mobilitu směrem vzhůru, a to zvláště u Pastonů. A jak jsme si ukázali, jedná se o obecný rys tehdejší doby už vzhledem k tomu, kolika soupeřům museli Pastonové čelit.

Jak tedy vypadal život anglické nižší šlechty? Můžeme říct, že se komplikoval situací v 15. století. Jednalo se o dobu změn a změny vřady s sebou přináší pozitivní i negativní vlivy. Pozitivním vlivem pro spoustu členů gentry mohla být uvolněnější sociální mobilita, která mohla pomoci vylepšit postavení. Zároveň je ovšem třeba vzít v potaz, že ne každý měl prostředky tyto příležitosti využít, protože jak jsme si ukázali, možnosti byly omezené. A je bezpečným předpokladem, že ne každá rodina měla prostředky nebo konexe dostat někoho do justičního prostředí. V tomhle je rodina Pastonů velmi specifická, neboť mohla těžit nejenom z pozice soudce Williama, ale i z faktu, že měli propojení s Johnem Fastolfem.

Též vidíme, že v důsledku slabé vlády krále Jindřicha VI. se bezpečnostní situace v zemi zhoršila. Názorně je to vidět i na tom, jakým nevybíravým způsobem si počínali nepřátelé Pastonů. Zároveň ovšem vidíme, že se situace lišila kraj od kraje. Stonorové i v tomto období neřešili nic mimořádného, byť nebyli tak agresivní a zranitelní jako Pastonové.

V konečném důsledku si myslím, že nelze vyvozovat objektivní obecné závěry o anglické nižší šlechtě jako celku na základě korespondence Stonorů a Pastonů, a to kvůli jejich výjimečné situaci a pozici.

Je potřeba mít na paměti, že se jedná o zkrácený obraz gentry. Zároveň si ovšem myslím, že vzhledem k rozsáhlému pokrytí doby a části obrazu jejího života dopisy, jde o nedocenitelný pramen, který může stále mnohé nabídnout
