FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Zvolte položku. bakalářské práce z Historie

Autor: Alexander Savov

Název práce a bibliografické údaje: Život a doba rodiny Pastonů skrze jejich dopisy

Autor posudku: Drahomír Suchánek

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře
Metodologie práce dobře
Koncepce a struktura práce velmi dobře
Práce s prameny velmi dobře
Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení velmi dobře
Invenčnost a původnost dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou dobře
Poznámkový aparát dobře
Formální struktura práce dobře
Stylistická a jazyková úroveň dobře
Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným komentářem:

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Formální náležitosti práce jsou nedostatečné, resp. na hraně přijatelnosti – viz závěrečné hodnocení.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Hodnocená práce je bezesporu zajímavým příspěvkem k poznání života a vzestupu anglické gentry. Autor vycházel především z rozboru dopisů, které se snažil zasadit s pomocí odborné literatury do dobového kontextu a zmapovat jak okolnosti a příčiny vzestupu obou sledovaných rodin Stonerů a Pastonů, tak i jejich roli ve fungování středověké anglické společnosti.

Předložený výsledek se vyznačuje jak nespornými klady, tak i četnými nedokonalostmi. Autor rozebral klíčové životní události a majetkové i funkční aktivity obou rodin, resp. jejich hlavních členů, a s pomocí komparace poukázal na specifické i obdobné prvky v jejich životě. Do značné míry zůstal pevně zaměřený na konkrétní projevy jejich působení, byť neschází snaha o obecnější zhodnocení a přesahy. Důležitý je závěr práce, kde se autor snažil shrnout profilující tendence obou rodin k prosazení a obhájení jejich postavení; obecnější využití pro charakteristiku pozdně středověké anglické gentry je ale limitované, zejm. když musel autor sám přiznat, že kvůli aktivitám v soudním systému se rodiny poněkud odlišovaly od zbytku „typické“ nižší šlechty.

Nedostatků práce je celá řada. Už samotné vymezení tématu je poněkud zavádějící. Určitě by bylo relevantnější název práce spojit s oběma sledovanými rodinami, než pouze s Pastony. Také opakované zdůrazňování originality řešené problematiky je sice obhajitelné pro české prostředí, ale v anglické historiografii se jedná o téma frekventované a dostatečně zohledněné; v tomto smyslu by potom bylo originální téměř vše s regionální a lokální tematikou, co nebylo dosud českou historiografií uchopeno. Práci by jistě prospělo obecnější uvedení do problematiky anglické nižší šlechty a její zasazení do dobových vztahů, stejně jako terminologické vymezení jednotlivých skupin a držitelů úřadů (jak např. chápat „obyčejného gentlemana“, s. 13?). Přístup k tématu se vyznačuje rozsáhlými popisy a biografickými detaily, nejednou s beletristickým pojetím.

Po formální stránce je práce velmi špatná. U studenta historie po pěti absolvovaných ročnících bych očekával jinou úroveň zvládnutí „řemesla“. Seznam použitých zdrojů není dle abecedy, bibliografický záznam zdrojů je neúplný. Poznámkový aparát je v základní a značně úsporné podobě, zápis je nejednotný a formálně i graficky odbytý. Kapitoly jsou špatně číslovány, v obsahu dokonce chybí i seznam použitých zdrojů. Rozsáhlejší by mohl být i počet využitých zdrojů – dvě pramenné edice a 13 publikací tvoří jen základní rámec pro žádoucí pochopení problematiky. Zcela absentují tematické studie, jejichž množství je značné a bezpochyby by mohly autora dále inspirovat.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Je podle autora možné charakterizovat „typickou“ rodinu v rámci anglické gentry?

FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

3) Závěrečné doporučení

Práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou **dobře**

V Hostivici, dne 23. ledna 2023

Podpis: Drahomír Suchánek